NICOLA MANIACUTIA

«CORRUZIONE E CORREZIONE DEI TESTI»

*Incipit libellus de corruptione et correctione<sup>1</sup> psalmorum  
et aliarum quarundam scripturarum. [88, 1-2]*

[*Le fonti: l'ebraico, le versioni di Gerolamo, i Padri*] Decrevi nanque cuncta loca, vel scriptorum incuria vel quorumlibet aliorum praesumptione corrupta, curiose notare et occasiones singularum corruptionum quanta possum cura detegere, adhibitis michi ad hoc undecunque suffragiis et maxime fonte veritatis Hebraicae, de quo me scis etsi modicum degustasse, sed et nova beati Ieronimi ac Romana translatione<sup>2</sup>, aliis quoque, si possum, probationibus, ut ex multarum rationum collegio veritas facilius elucescat. Nec sanctorum Patrum tractatus ab hoc erunt examine alieni, quamvis in hoc libro, tam in transferendo quam in exponendo ab omnibus lacerato, facile ipsis credere non sit tutum, cum eorum quidam non ipsam indagaverint veritatem, sed incaute id exposuerint, quod in libro erat qui sibi citius occurrisset. Nec pro miro haberi debet si quandoque in hoc decepti sunt, cum sint quaedam verisimiles falsitates, quae in Sanctis Scripturis non minus recte quam ipsa veritas locum sibi vindicare videntur. [88, 12-25]

[*Gli errori degli interpreti*] Sane mendacia quae praenotavi sicut et multa alia a Patribus reperiuntur exposita. Veruntamen non ideo pertinaciter defendenda sunt, neque michi silentium imponendum. Nichil enim dicitur, quod exponi non possit et ad mille corruptionum species mille species resolutionis invenies. Sed investigandum sollicite quid propheta, quid apostolus dixerit et, veritate cognita, supra fundamentum eius quasi supra firmam petram aedificandum. Alias autem quae utilitas pro sacramento prophetiae exponere non id, quod prolatum est spiritu prophetico, quin potius errores interpretum inter se ipsos nonnumquam ex eadem auctoritate dissidentium? [*Il ricorso all'ebraico*] Respondebis: «et unde mendacium a veritate discernam?» «Ex Hebraico, inquam, fonte». Ad hunc enim

<sup>1</sup> Emendiamo così la forma *correptione* presente nel manoscritto e nell'edizione di Peri, frutto evidentemente di una svista grafica tra le più frequenti da parte dei copisti.

*Opuscolo sulla corruzione e correzione dei Salmi  
e di altri passi scritturali*

[*Le fonti: l'ebraico, le versioni di Gerolamo, i Padri*] Ho deciso di prendere nota con attenzione di tutti quanti i luoghi corrotti per incuria degli scribi o per il presuntuoso intervento di chiunque altro, e scoprire con tutta la cura possibile le cause di ogni singola corruttela, facendo a tale scopo ricorso a svariati punti d'appoggio, e soprattutto alla fonte del testo ebraico originale, della quale sai che ho avuto un assaggio, ancorché piccolo; ma anche all'ultima traduzione di s. Gerolamo e a quella Romana, e ad altri argomenti ancora, se posso, perché dal concorso di molte prove la verità venga più facilmente alla luce. Né resteranno esclusi da questo esame i commenti dei santi Padri, benché nel caso di questo libro, straziato da tutti sia nelle traduzioni che nei commenti, non sia sicuro fare corrvivamente affidamento su di loro, dal momento che alcuni non hanno indagato quale fosse il vero testo in sé, ma commentato incautamente quel che stava scritto nel primo esemplare che si sono trovati davanti. E non c'è da meravigliarsi se in qualche occasione sono stati tratti in inganno, poiché vi sono certe false lezioni verosimili che nelle Sacre Scritture paiono rivendicare un loro posto non meno a buon diritto del vero testo stesso.